76 | FACHARTIKEL AQUA & GAS N°10

¥

S
qrffrf—;f#‘f‘x &

e L

| INISSE'AUS EINEM P
== AUFDERARASIHLTA

=
-
R
ST Dy Ty Ty Do T T PRt
_— — - .

Rl

gy g gy g -
. ey ety et — ———
s na a5 2 S iy e —g ==~

Die ARA Sihltal wird heute ohne Vorklarung betrieben, soll jedoch aufgrund der zukiinftigen Beval-
kerungsentwicklung und zur energetischen Optimierung mit einer Vorklarung erweitert werden.
Wegen der sehr engen Platzverhiltnisse kann eine maschinelle Vorkldarung (Trommelsieb) ein-
facher realisiert werden als eine konventionelle Vorklarung. Die Pilotversuche bestdtigen, dass
das Trommelsieb aus betrieblicher Sicht und beziiglich Abscheideleistung eine gleichwertige Vor-

klarung bietet.

Alexandra Fumasoli*; Simone Biitzer; Tobias Kraft, Hunziker Betatech AG

Nicolas Derlon; Ken Liidin, Eawag
Markus Behl, Picatech Huber AG
Benno Maissen, Zweckverband ARA Sihltal

RESUME

MICRO-TAMIS A TAMBOUR ROTATIF -

RESULTATS D’UN ESSAI PILOTE MENE A LA STEP DE SIHLTAL

La STEP de Sihltal ne dispose pas, a ce jour, d’'un décanteur pri-
maire. En raison de la croissance démographique a venir et en vue
d’une optimisation énergétique, la STEP devra donc se doter d’un
traitement primaire. En raison du manque de place, il est plus sim-
ple de réaliser un décanteur mécanique (micro-tamis a tambour
rotatif) plutét qu’un décanteur primaire conventionnel. En raison
du manque d’expérience avec ce type de technologie, il a donc été
décidé de réaliser un essai pilote de 9 mois.

Les essais ont montré qu’il était possible de séparer plus de
60% des matiéres en suspension totales (MES), et prés de 40%
du DCO,, (fraction de DCO particulaire dans I'eau usée: 73%). Le
micro-tamis a tambour rotatif a ainsi permis séparer autant qu’un
décanteur primaire conventionnel, dimensionné pour un temps de
séjour hydraulique d’une heure et demie a deux heures. Les pre-
miers essais ont également montré que le micro-tamis a tambour
rotatif pouvait &tre combiné avec un traitement chimique de type
floculation, afin d’améliorer la séparation des solides.

La matiére tamisée se caractérise par une part élevée de fibres
(cellulose du papier toilette) et une fraction élevée de matieres

> 8. 82

AUSGANGSLAGE

Bei ihrem letzten Umbau zwischen 2004 und 2007 wurde die
ARA Sihltal auf eine Grosse von 33000 Einwohnerwerten er-
weitert. Aufgrund der begrenzten Platzverhdltnisse im Knie
des Sihlverlaufs wurde damals eine Abwasserreinigung ohne
Vorklarung gewdhlt. Die Betriebserfahrungen zeigen jedoch,
dass diese Besonderheit zu starken Ablagerungen in der Biolo-
gie fiilhrt. Hinzu kommt, dass die ARA bereits heute sehr gut
ausgelastet ist.

Nicht nur wiirde die Erweiterung mit einer Vorklarung die Bio-
logie entlasten, sie wiirde auch die Ablagerungsproblematik in
den Biologiebecken entschirfen. Zudem konnte mit einer Vor-
klarung die Energiebilanz der ARA verbessert werden, da mehr
organisches Material mit dem Schlamm zu Biogas verarbeitet
und weniger in der Biologie veratmet wiirde.

Aufgrund der limitierten Platzverhéltnisse wére die Realisie-
rung einer konventionellen Vorkldarung auf der ARA Sihltal
technisch sehr aufwendig und kostenintensiv. Als platzsparen-
de Alternative bietet sich eine maschinelle Vorkldarung, z.B. in
der Form eines Trommelsiebs, an. Mit dieser, in der Abwasser-

* Kontakt: alexandra.fumasoli@hunziker-betatech.ch



technik relativ neuen Technologie werden
Feststoffe im Unterschied zur konventio-
nellen Vorkldrung durch einen Sieb- und
nicht durch einen Sedimentationsprozess
entfernt.

Wéhrend in der Schweiz aktuell noch kei-
ne Trommelsiebe fest installiert sind, gin-
gen in Deutschland Ende 2018 bereits die
ersten Anlagen in Betrieb. In bisherigen
Pilotversuchen in Deutschland und auf
der ARA Birsig im Kanton Basel-Land-
schaft wurden Abscheideleistungen fiir
TSS (Total Suspended Solids) zwischen 45
und 70% erreicht [1-2]. Die Eliminations-
rate fiir CSB,  lag zwischen 35 und 60%,
wobei hohe Eliminationsraten iiber 50%
nur bei geringem Anteil an gelostem CSB
(CSB,/CSB,, < 25%) erreicht wurden.
Aufgrund der limitierten Praxiserfahrun-
gen wurde auf der ARA Sihltal ein neun-
monatiger Testbetrieb durchgefiihrt. Im
Unterschied zu den vorherigen Studien [1,
2] wurde das Trommelsieb durchflusspro-
portional zum ARA-Zufluss betrieben. Zu-
dem wurde das gesiebte Abwasser in der
Biologie und das Siebgut in der Faulung
behandelt.

Liele der Pilotversuche

- Erhédrtung der Abscheideleistung

- Charakterisierung des Siebguts

- Untersuchung des Einflusses auf die
Biologie und die Ablaufqualitit

- Aufzeigen der Effekte auf die Energie-
bilanz

- praktische Betriebserfahrungen

Die Betriebserfahrungen mit dem Trom-
melsieb wurden abschliessend mit einer
konventionellen Vorklarung (basierend
auf Literaturwerten) verglichen. Eine
ausfiihrlichere Darstellung und Diskus-
sion der Resultate ist im Rahmen einer
Masterarbeit zusammengestellt [3].

VORGEHEN

VERSUCHSAUFBAU

Die biologische Stufe der ARA Sihltal be-
steht aus drei Strassen (Fig. 1), die gleich-
massig mit Abwasser beschickt werden
(Qaxara = 3401/s). Jede Strasse verfigt
iber vier Zonen, wobei die erste Zone
wahrend der Versuchsdauer nicht beliif-
tet wurde. Der Riicklaufschlamm der drei
Strassen wird nicht vermischt.

Wahrend der Versuchsdauer wurde vor
der Biologiestrasse 3 die Trommelsieb-
Pilotanlage installiert (Fig. 2). Zur Be-
schickung des Siebs wurde eine Pumpe

direkt im Quelltopf des Hebewerks ins-
talliert. Der Zufluss zum Sieb wurde Q-
proportional zum ARA Zufluss gesteuert,
betrug aber minimal 151/s und maximal
751/s. Der Siebablauf iiberfiel direkt in
die Biologiestrasse 3. Die Strasse 3 behan-
delte ausschliesslich gesiebten Zufluss,
wahrend die Strassen 1 und 2 weiterhin
ohne Vorkldrung betrieben wurden. So-
mit konnte die Strasse mit Sieb direkt mit
den beiden Strassen ohne Vorkldrung ver-
glichen werden.

Die Versuchsanlage bestand aus einem
20-Fuss-Container, der direkt auf einem
Stahltrégergestell liber der Strasse 3
montiert wurde (Fig. 2). Der Container
beinhaltete ein Huber Trommelsieb Liquid
(Box 1) mit Vorlauf- und Ablaufkammer.
Abgetrennt davon war ein Technik-

Mechanische Varreinigung

$-

Grobrechen

Sand-Fettfang

_./'_—

raum mit Steuerungsschaltschrank und
Brauchwasserstation. Das eingesetzte
Trommelsieb hatte einen Durchmesser
von 1,6 m und bestand aus einem 0,2 mm
hochverschweissten Maschengewebe aus
Edelstahl. Die Versuchsanlage war von
Juni 2018 bis Februar 2019 in Betrieb.

Das Siebgut wurde in einen IBS-Contai-
ner (1 m®) mit Rithrwerk geleitet. Mit der
installierten Tauchmotorpumpe wurde
das Siebgut in das bestehende Uber-
schussschlamm-Silo gepumpt. Vermischt
mit Uberschussschlamm wurde das Sieb-
gut eingedickt und im Faulturm vergart.

ANALYSEN UND VERSUCHE

Um die Abscheideleistung des Siebs zu
evaluieren, wurden 24-Stunden-Misch-
proben nach dem Sandfang und direkt

Belebung Gas- und

i Schlammbehandlung

Hebewerk S
suosse 2 [ trase s |

Trommelsieb

2200 m*

Uberschussschlamm-

Feinrechen
3mm

Belebung

I 1 |
Nachklarung Nachklarung Nachklarung

Silo

Scheibeneindicker

Faulturm

Faulgasverwertung im
BHEW

Fig. 1 Fliessschema der ARA Sihltal. Griin: Trommelsieb-Pilotanlage

Fig. 2 Aufbau Versuchsanlage auf der ARA Sihltal. 1: Beschickungspumpe im Quelltopf der drei Behandlungs-

strassen, 2: Versuchscontainer auf Podest iiber Biologiestrasse, 3: IBS-Container als Pumpensumpf fiir

das anfallende Siebgut.



FUNKTIONSWEISE TROMMELSIEB

Das Abwasser durchstrémt einen horizontal angeordneten Siebkorb von innen nach
aussen (Fig. 3). Fir den Einsatz zur Abwasservorklarung besteht das Sieb aus einem
Maschengewebe mit 0,3 mm oder kleiner (Versuche ARA Sihltal: 0,2 mm). Die Feststoffe
werden partiell im Innern des Siebkorbs zuriickgehalten. Bei zunehmender Belegung
des Siebkorbes steigt der Wasserstand an. Sobald ein vorgegebener maximaler Was-
serstand erreicht ist, beginnt die Reinigung des Siebs. Fiir die Reinigung beginnt sich
das Sieb zu drehen. Durch Spritzdiisen werden anhaftende Feststoffe in einen Trichter
geschwemmt und im freien Gefélle abgeflihrt. Zuséatzlich kann das Sieb durch eine auto-
matische Hochdruckreinigung riickgespult werden.

Einlaufbereich Schmutzwasser

[2] Siebgutaustrag

3] Ablauf Filtrat

[4] Spritzdisenleiste

[5] selbstantreibende rotierende
Hochdruckreinigung

[6] Abdichtung Siebtrommel

(71 Siebbespannung

Fig. 3 Funktionsschema Huber Trommelsieb Liquid

im Ablauf des Siebs entnommen. Zur pie an der Eawag untersucht. Die Gasaus-
TSS-Bestimmung wurde ein Glasfaser- beute wurde ebenfalls an der Eawag in

Filter mit einer Porengrosse von 1,4um
verwendet. Im Vergleich zu Papier-Fil-
tern [12-15um] fiihrt die Messung mit

kontinuierlichen Reaktoren gemessen.
Die Reaktoren wurden wéhrend iber
zwei Monaten mit einer Aufenthaltszeit
von 48 Tagen betrieben (gleich wie die
heutige Aufenthaltszeit im Faulturm der
ARA Sihltal). Die Biogasproduktion und
die Zusammensetzung (Methan/CO,-
Gehalt) wurden wochentlich bestimmt.

RESULTATE UND DISKUSSION

ABSCHEIDELEISTUNG TROMMELSIEB

Fiir partikuldre Stoffe (TSS und VSS)
wurde eine Abscheideleistung von gut
60% erreicht (Fig. 4). Fiir CSB,_ betrug
die Elimination knapp 40%, wobei der
partikuldre CSB-Anteil 73% ausmachte
(Tab. 1). Die Resultate wurden vorwie-
gend wahrend des sehr trockenen Som-
mers/Herbst 2018 beobachtet. Insgesamt
konnte die hohe Abscheideleistung des
Trommelsiebs aus friiheren Studien [1-2]
bestatigt werden.

Der Vergleich mit einer konventionellen
Vorklarung mit 1,5 bis 2 Stunden Aufent-
haltszeit [4] zeigt, dass das Trommelsieb
eine sehr vergleichbare Abscheideleis-
tung erreichte (Fig. 4). Leichte Unter-
schiede in der Abscheideleistung werden
anhand des Siebguts (s. Charakterisierung
Siebgut) diskutiert.

Die Eliminationsleistung mit Zugabe von
Flockungshilfsmitteln betrug fiir TSS
88% und fiir CSB,, 71% (Fig. 4). Bei der
Beurteilung der Eliminationsleistung ist
zu berticksichtigen, dass die Ergebnisse
nur wahrend eines Tages und mit kons-

Glasfaser-Filtern zu leicht tieferen TSS- 100
Abscheideleistungen. Das Siebgut wurde
anhand von Handproben charakterisiert.
Zur Beurteilung der Effekte auf die Bio-
logie wurden zudem an einzelnen Tagen
aus dem Ablauf der drei Nachklarungen
Handproben untersucht.

An einem Tag wurde die Abscheidung des
Siebs mit Zugabe des Flockungshilfsmit-
tels FlocStar 23551 untersucht. Die Dosie-
rung betrug 9g Wirksubstanz/m?3. Der
Zufluss lag bei 50m?/h. Uber einen Zeit-
raum von 24 Stunden wurden 1-Stunden-
Mischproben entnommen und analysiert. 0

80

60

40

Abscheideleistung [%]

20

m DWA-A 131, 1.5-2h
@ Trommelsieb
O Trommelsieb mit Flockung

Dadurch konnte ein grosses Spektrum TSS VSS CSBtot CSBgel BSB5 TP

von TSS-Zulaufkonzentrationen abge-
deckt und eine signifikante Anzahl von
Proben analysiert werden.

TN NH4-N

Der Sieb-Zulauf und -Ablauf sowie das Fig. 4 Abscheideleistung des Trommelsiebs auf der ARA Sihital im Vergleich mit typischen Werten

Siebgut wurden mittels Stereomikrosko-

fiir eine konventionelle Vorklérung (Flockung: Versuche nur iber 24 h)



TSS mg TSS/L 267 +47
Gldhverlust % TSS 8516
CSB mg CSB/L 563+76
CSB,., tiuter % CSB 73+2
BSB % CSB 39+4
N mg N/L 54+7
NH,-N % N 72+6
TP mg P/L 6,9+0,8

Tab. 1 Zusammensetzung des Abwassers der ARA Sihltal

tantem Zufluss durchgefiihrt wurden und dass geméass Herstel-
lerempfehlung eine sehr hohe Dosierung (9 g Wirksubstanz/
m?®) gewdhlt wurde. Andere Pilotversuche zeigten, dass eine
vergleichbare Elimination von 80 bis 90% TSS und 70% bis 90%
CSB, , auch mit einer tieferen Dosierung von 1,5 bis 3 g Wirksub-
stanz/m? erreicht wurden [5]. Mit der Kombination von Fall- und
Flockungshilfsmitteln wurden sogar Eliminationsleistungen
von liber 95% TSS und 70 bis 95% CSB,  erreicht (Flockungs-
hilfsmittel: 3-6 g Wirksubstanz/m?, Fallmittel: 10-20 g AI**/m®
oder 20-40g Fe*'/m?).

Die ersten Versuche bestatigten, dass die Eliminationsleistung
des Trommelsiebs mit Zugabe von Flockungshilfsmitteln signifi-
kant gesteigert werden kann. Auch die hohen Abscheideleistun-